
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO 
Secretaria de Educação 
Gabinete da Secretária 

RESOLUÇÃO SE Nº 9, DE 10 DE ABRIL DE 2024 
 

Dispõe sobre a homologação dos Calendários 
Escolares 2024 das Unidades Municipais de 
Educação Infantil, do Ensino Fundamental e da 
Educação de Jovens e Adultos. 

 

A Secretária de Educação do Município de São Bernardo do Campo, no uso de suas 
atribuições legais e, 

Considerando análise técnica do Departamento de Ações Educacionais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  Estão homologados os Calendários Escolares das Unidades Municipais de 

Educação Infantil, Ensino Fundamental e da Educação de Jovens e Adultos, referente ao ano 
letivo de 2024, conforme segue: 
 
EMEB AFONSO MONTEIRO DA CRUZ 
EMEB ALDINO PINOTTI, Prefeito 
EMEB ALFREDO SCARPELLI 
EMEB ALICE DO LAGO GONÇALVES SALVADOR, Professora 
EMEB ANDRÉ FERREIRA, Professor 
EMEB ÂNGELO CERONI, Padre 
EMEB ANÍSIO TEIXEIRA 
EMEB ANNITA MAGRINI GUEDES, Professora 
EMEB ANTÔNIO DE LIMA 
EMEB ANTÔNIO PEREIRA COUTINHO 
EMEB ARI LACERDA RODRIGUES 
EMEB ARIANO SUASSUNA 
EMEB BELMIRO SOARES DA CUNHA 
EMEB BENEDITO JOSÉ DE MORAIS 
EMEB BRUNO MASSONE 
EMEB CARLOS GOMES 
EMEB CARMEN TABET DE OLIVEIRA MARQUES, Professora 
EMEB CASSIANO FARIA, Professor 
EMEB CLAUDEMIR GOMES DO VALE, Professor 
EMEB EUCLIDES DA CUNHA 
EMEB FIORENTE ELENA, Padre 
EMEB GERALDO HYPÓLITO, Professor 
EMEB GERVÁSIO PAZ FOLHA 
EMEB GILDO DOS SANTOS 
EMEB GOFREDO TEIXEIRA SILVA TELLES 



EMEB GONÇALVES DIAS 
EMEB GUILHERME DE ALMEIDA 
EMEB HELENA ZANFELICI DA SILVA 
EMEB ÍTALO DAMIANI 
EMEB JANDIRA MARIA CASONATO, Professora 
EMEB JANETE MALLY BETTI SIMÕES, Professora 
EMEB JOSÉ ARNAUD DA SILVA 
EMEB JOSÉ AUGUSTO OLIVEIRA SANTOS 
EMEB JOSÉ CATALDI 
EMEB JOSÉ DE ALENCAR 
EMEB JOSÉ FERRAZ DE MAGALHÃES CASTRO, Doutor 
EMEB JOSÉ GETULIO ESCOBAR BUENO, Professor 
EMEB JOSÉ IBIAPINO FRANKLIN 
EMEB JOSÉ LUIZ JUCÁ 
EMEB JOSUÉ DE CASTRO 
EMEB JÚLIO ATLAS, Escritor 
EMEB JULIO DE GRAMMONT 
EMEB KAROLINA ZOFIA LEWANDOWSKA 
EMEB KAZUE FUZINAKA, Professora 
EMEB LOPES TROVÃO 
EMEB LORENZO ENRICO FELICE LORENZETTI 
EMEB LOURENÇO FILHO 
EMEB LUIZA MARIA DE FARIA 
EMEB MANOEL DE BARROS 
EMEB MANOEL TORRES DE OLIVEIRA 
EMEB MANUEL DA NÓBREGA, Padre 
EMEB MARIA ADELAIDE 
EMEB MARIA ADELAIDE ROSSI 
EMEB MARIA JUSTINA CAMARGO, Professora 
EMEB MARIA ROSA BARBOSA 
EMEB MARIANA NEVES INTERLICHE 
EMEB MÁRIO MARTINS DE ALMEIDA 
EMEB MARLY BUÍSSA CHIEDDE 
EMEB MAURÍCIO CAETANO DE CASTRO II 
EMEB MOYSÉS CHEID 
EMEB NATALINA CUZZIOL FERRO 
EMEB OCTÁVIO EDGARD DE OLIVEIRA 
EMEB ODEMIR FURLAN, Deputado 
EMEB PASCHOAL CARLOS MAGNO 
EMEB PAULO FREIRE, Professor 
EMEB PAULO TEIXEIRA DE CAMARGO, Professor 
EMEB PEDRO AUGUSTO GOMES CARDIM, Professor 
EMEB RAMIRO GONÇALEZ FERNANDES, Professor 
EMEB REGINA ROCCO CASA I 
EMEB REGINA ROCCO CASA II 
EMEB ROSA DE PACCE DOS SANTOS, Professora 
EMEB SALVADOR GORI, Professor 
EMEB SYLVIA MARILENA FANTACINI ZANETTI, Professora 



EMEB SUZETE APARECIDA DE CAMPOS, Professora 
EMEB VALTER CARMONA 
EMEB VICENTE DE CARVALHO 
EMEB VICENTE ZAMMITE MAMMANA, Doutor 
EMEB VIRIATO CORREIA 
EMEB WALDEMAR CANCIANI, Professor 
EMEBE ROLANDO RAMACCIOTTI 
 

 
São Bernardo do Campo, 10 de abril de 2024. 

 
 
 

SILVIA DE ARAÚJO DONNINI 
Secretária de Educação 

 


